

Q.1. In which city the 4th edition of the National Entrepreneurship Awards held?

1. New Delhi
2. Kochi
3. Kolkata
4. Mumbai
5. None of these

Ans. (1)

Ministry of Skill Development and Entrepreneurship (MSDE) organized the fourth edition of the National Entrepreneurship Awards at New Delhi, India.

Q.1. किस शहर में राष्ट्रीय उद्यमिता पुरस्कार के चौथे संस्करण का आयोजन किया गया?

1. नई दिल्ली
2. कोच्चि
3. कोलकाता
4. मुंबई
5. इनमे से कोई नहीं

Ans.(1)

कौशल विकास और उद्यमिता मंत्रालय (MSDE) ने नई दिल्ली, भारत में राष्ट्रीय उद्यमिता पुरस्कार के चौथे संस्करण का आयोजन किया।

Q.2. What was the theme of International Youth Day 2019?

1. Education for All
2. Transforming Education
3. Equal Opportunities
4. Youth the Future
5. None of these

Ans. (2)

The International Youth Day was observed across the world on August 12 to recognize the efforts put in by the youth for the betterment of the society. The International Youth Day 2019 theme is "Transforming education".

Q.2. अंतर्राष्ट्रीय युवा दिवस 2019 का विषय क्या था?

1. एजुकेशन फॉर ऑल
2. ट्रांसफॉर्मिंग एजुकेशन
3. ईक्वल ऑपचुनिटी
4. यूथ द फ्यूचर

इनमे से कोई नहीं

Ans.(2)

समाज की भलाई के लिए युवाओं द्वारा किए गए प्रयासों को सम्मानित करने के लिए 12 अगस्त को दुनिया भर में अंतर्राष्ट्रीय युवा दिवस मनाया गया। अंतर्राष्ट्रीय युवा दिवस 2019 की थीम "ट्रांसफॉर्मिंग एजुकेशन" है।

Q.3. Which State is at the bottom rankings in Breastfeeding and Infant and Young Child Feeding Practices in the country?

1. Kerala
2. Maharashtra
3. Bihar
4. Uttrakhand
5. None of these

Ans. (3)

Health and Family Welfare Minister Dr Harsh Vardhan released a report on Breastfeeding in New Delhi. Uttar Pradesh, Rajasthan and Bihar are at the bottom positions of the report card.

Q.3. देश में स्तनपान और शिशु और युवा बाल आहार प्रथाओं में कौन सा राज्य सबसे निचले पायदान पर है?

1. केरल
2. महाराष्ट्र
3. बिहार
4. उत्तराखंड
5. इनमे से कोई नहीं

Ans.(3)

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री डॉ। हर्षवर्धन ने नई दिल्ली में स्तनपान पर एक रिपोर्ट जारी की। उत्तर प्रदेश, राजस्थान और बिहार रिपोर्ट कार्ड के निचले स्थान पर हैं।

Q.4. How many electric buses are sanctioned under FAME scheme?

1. 7200
2. 4568
3. 5595
4. 6300
5. None of these

Ans. (3)

5595 electric buses are sanctioned under FAME scheme.

Q.4. एफएएमई (फेम) योजना के तहत कितनी इलेक्ट्रिक बसें स्वीकृत हैं?

1. 7200
2. 4568
3. 5595
4. 6300
5. इनमे से कोई नहीं

Ans.(3)

5595 इलेक्ट्रिक बसों को एफएएमई (फेम) योजना के तहत मंजूरी दी गई है।

Q.5. Which bank has associated with the Confederation of All India Traders to launch “Digi Vyapari-Safal Vyapari” scheme?

1. HDFC Bank
2. ICICI Bank
3. Axis Bank
4. Yes Bank
5. None of these

Ans. (1)

With an aim to accept the digital payments on a fast track, an initiative has been launched by the Confederation of All India Traders named “Digi Vyapari-Safal Vyapari”, which will link all the payment with e-commerce portals. They have partnered with Mastercard, HDFC Bank, Mastercard, Global linkers and Common Service Centres of Ministry of Electronics and Information Technology.

Q.5. “डिजी व्यापारी-सफल व्यापारी” योजना शुरू करने के लिए किस बैंक ने कन्फेडरेशन ऑफ ऑल इंडिया ट्रेडर्स के साथ संबद्ध किया है?

1. एचडीएफसी बैंक
2. आईसीआईसीआई बैंक
3. ऐक्सिस बैंक
4. यस बैंक
5. इनमे से कोई नहीं

Ans.(1)

डिजिटल भुगतान को तीव्र गति से स्वीकार करने के उद्देश्य से, कन्फेडरेशन ऑफ ऑल इंडिया ट्रेडर्स द्वारा “डिजी व्यापारी-सफल व्यापारी” नाम से एक पहल शुरू की गई है, जो सभी भुगतानों को ई-कॉमर्स पोर्टलों से जोड़ेगी। उन्होंने इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय के मास्टरकार्ड, एचडीएफसी बैंक, मास्टरकार्ड, ग्लोबल लिंक्स और कॉमन सर्विस सेंटरों के साथ भागीदारी की है।

Q.6. Shri Ghotu Ram Meena appointed as the next Ambassador of India to which country?

1. China
2. Mongolia

3. Republic of Congo
4. Poland
5. None of these

Ans. (3)

Shri Ghotu Ram Meena appointed as the next Ambassador of India to the Republic of Congo.

Q.6. श्री घोट्टू राम मीणा को किस देश में भारत के अगले राजदूत के रूप में नियुक्त किया गया?

1. चीन
2. मंगोलिया
3. कांगो गणराज्य
4. पोलैंड
5. इनमे से कोई नहीं

Ans.(3)

श्री घोट्टू राम मीणा को कांगो गणराज्य में भारत के अगले राजदूत के रूप में नियुक्त किया गया।

Q.7. NITI Aayog launches 4th edition of Women Transforming India Awards. What is the theme for this year's award?

1. Women Empowerment
2. Women power
3. Women at Work
4. Women and Entrepreneurship
5. None of these

Ans. (4)

NITI Aayog launches 4th edition of Women Transforming India Awards. The theme for this year's award is 'Women and Entrepreneurship'.

Q.7. नीति आयोग ने वूमन ट्रांसफॉर्मिंग इंडिया अवार्ड्स का 4 वां संस्करण लॉन्च किया। इस वर्ष के पुरस्कार के लिए विषय क्या है?

1. वूमन एम्पावरमेन्ट
2. वूमन पावर
3. वूमन ऑन वर्क
4. वूमन एण्ड एन्टरप्रायोरशिप
5. इनमे से कोई नहीं

Ans.(4)

नीति आयोग ने वूमन ट्रांसफॉर्मिंग इंडिया अवार्ड्स का 4 वां संस्करण लॉन्च किया। इस वर्ष के पुरस्कार का विषय 'वूमन एण्ड एन्टरप्रन्योरशिप' है।

Q.8. Which app will be available for 150 districts of the country, which will provide forecast to farmers relating to temperature, rainfall, humidity etc.?

1. MonsoonDost
2. MeghDoot
3. Jalsewak
4. MeghWorker
5. None of these

Ans. (2)

Meghdoot app will be available for 150 districts of the country. Meghdoot app will provide forecast to farmers relating to temperature, rainfall, humidity etc.

Q.8. कौन सा ऐप देश के 150 जिलों के लिए उपलब्ध होगा, जो किसानों को तापमान, वर्षा, आर्द्रता आदि से संबंधित पूर्वानुमान प्रदान करेगा?

1. मॉनसूनदोस्त
2. मेघदूत
3. जलसेवक
4. मेघवर्कर
5. इनमे से कोई नहीं

Ans.(2)

मेघदूत ऐप देश के 150 जिलों के लिए उपलब्ध होगा। मेघदूत ऐप किसानों को तापमान, वर्षा, आर्द्रता आदि से संबंधित पूर्वानुमान प्रदान करेगा।